
DETERMINA PRESIDENZIALE DI URGENZA

OGGETTO: LUCENSE SCARL ASSEMBLEA MAGGIO 2024 – DETERMINAZIONI

Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e nello specifico l’articolo 16, comma 2 il quale dispone 
che il Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono 
sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

vista la convocazione dell’assemblea dei soci di Lucense s.c.ar.l. che si terrà presso la sede sociale,
traversa prima di via della Chiesa di Sorbano del Giudice n. 231, il giorno 9 maggio alle ore 18:00 per 
deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Comunicazioni del Presidente
2. Bilancio al 31.12.2023: deliberazioni relative
3. Varie ed eventuali

dato atto che la Camera di commercio detiene in Lucense il 20% del capitale sociale e che, pertanto,
si tratta di una società collegata, ai sensi dell’articolo 2359 comma 3 del codice civile;

premesso che Lucense è Organismo di ricerca che, da quasi quarant’anni, svolge attività di ricerca 
industriale, sviluppo sperimentale, trasferimento tecnologico e divulgazione, fornendo competenza e servizi 
avanzati di assistenza tecnologica, anche attraverso una rete di partner altamente qualificati a supporto dei 
processi di innovazione, per la crescita di competitività e la promozione del sistema economico lucchese;

considerato che, con riferimento al punto 1 dell’ordine del giorno, non ci sono argomenti su cui 
deliberare, ma trattasi di mere comunicazioni del Presidente di cui sarà preso atto in assemblea;

il Presidente, assistito dal Segretario Generale, esaminati i documenti di bilancio trasmessi da 
Lucense s.c.ar.l., con note agli atti nostri prot. n. 19579 del 17 aprile 2024 e n. 20902 del 23 aprile 2024;

visti la Relazione sulle attività 2023, la Nota Integrativa ed i prospetti di Conto Economico e Stato 
Patrimoniale al 31.12.2023, come approvati dal CDA della società;

dato atto che il conto economico 2023 evidenzia, rispetto al 2022, valore della produzione e correlati 
costi di produzione entrambi in crescita di oltre il 6%, con un recupero del calo di fatturato della società 
indotto, nel 2022, dalla crisi energetica che aveva costretto molte imprese clienti a tagliare i costi esterni, 
compresi quelli per ricerca e sviluppo. Nello specifico, si legge nella documentazione a corredo, l’attività di 
erogazione di servizi ad alto contenuto di innovazione prestati alle imprese ha prodotto nel 2023 ricavi per 
oltre euro 881.000, pari a circa il 34% del valore della produzione. Circa il 66% del valore della produzione è 
stato generato, invece, da attività di ricerca e trasferimento tecnologico, per un valore di ricavi di circa euro 
1.728.000: in parte si tratta di “attività cofinanziata”, comprensiva di progetti approvati su bandi pubblici 
europei, nazionali o regionali, in parte di “attività su commessa”, in cui confluiscono le azioni di affiancamento 
di imprese o di enti nella definizione ed attuazione di progetti di innovazione. I settori peculiari di intervento
sono stati quello dell’industria cartaria e quelli trasversali della sostenibilità ambientale e dell’ict;

dato atto che la società ha conseguito un risultato caratteristico di euro 34.866 (+2% rispetto al 2022) 
ed un utile di esercizio di euro 13.553 (+ 19%), che l’organo amministrativo propone di destinare per euro 
678 a riserva legale e per euro 12.875 a riserva straordinaria;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000003 del 29/04/2024



tenuto conto che dall’esame dello stato Patrimoniale al 31.12.2023 non si ravvisano criticità dal 
punto di vista dell’equilibrio strutturale: le passività a breve termine sono ampiamente coperte dalle 
disponibilità liquide che risultano in crescita del 21,1%, a fronte di una corrispondente flessione (-19%) dei 
crediti, per oltre il 98% esigibili entro l’esercizio successivo. Le passività complessive risultano in calo dell’1,7%
e quelle con scadenza a medio-lungo termine di oltre il 20%. Il piano degli investimenti 2023 risulta 
pienamente realizzato con un rinnovo delle dotazioni impiantistiche e strumentali della società (+10% 
immobilizzazioni materiali) che hanno potenziato la sua capacità di offrire servizi qualificati ed altamente 
innovativi. Complessivamente il patrimonio netto ha registrato un +1,5% di incremento rispetto al 2022;

vista la Relazione del Sindaco unico che contiene nella sezione A) la Relazione del revisore 
indipendente ai sensi dell’articolo 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39 e nella sezione B) la “Relazione ai sensi 
dell’art. 2429 comma 2 del codice civile, nella quale non vengono rilevati motivi ostativi all’approvazione da 
parte dei soci, del bilancio chiuso al 31.12.2023, come redatto dagli Amministratori e, preso atto che il sindaco 
unico concorda con la proposta di destinazione del risultato di esercizio fatta dagli Amministratori in nota 
integrativa;

considerato che non sono programmate riunioni della Giunta camerale in tempo utile prima della 
convocazione dell’assemblea di Lucense s.c.ar.l. prevista per il 9 maggio p.v.;

ravvisata pertanto l’urgenza di determinare in merito per poter partecipare alla suddetta assemblea;

D E T E R M I N A

1) di partecipare all’Assemblea ordinaria di Lucense s.c.ar.l. che si terrà il giorno 9 maggio 2024 alle 
ore 18:00 presso la sede sociale, con indirizzo di voto favorevole all’approvazione bilancio di esercizio al 
31.12.2023;

2) di sottoporre il presente provvedimento alla Giunta Camerale in occasione della sua prossima 
riunione ai fini della ratifica.

    IL PRESIDENTE
VALTER TAMBURINI

IL SEGRETARIO GENERALE 
     CRISTINA MARTELLI         

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-29T11:39:41+0200
	Camera di Commercio 
	MARTELLI CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-29T11:41:07+0200
	Camera di Commercio 
	TAMBURINI VALTER
	Sottoscrizione documento




